Palácio Paiaguás, Rua D, s/n, Bloco 5, Centro Político Administrativo
CEP: 78049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • mt.gov.br

ATA DE CONFERÊNCIA DOS

DOCUMENTOS

EMPRESA: INSTITUTO DE ANATOMIA PATOLOGICA E

CITOLOGIA DE CUIABÁ LTDA, CNPJ n° 00.873.034/0001-90.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SES-PRO-2023/60773.

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024/SES/MT.

OBJETO: “CREDENCIAMENTO DE INTERESSADOS NA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS LABORATORIAIS ESPECIALIZADOS DE MÉDIA COMPLEXIDADE

AMBULATORIAL PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES COM FINALIDADE

DIAGNÓSTICA DE ANATOMOPATOLOGIA, IMUNOHISTOQUÍMICA E

CITOPATOLOGIA, DESTINADOS A ATENDER OS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO

DE SAÚDE/SUS NO ESTADO DE MATO GROSSO”.

S

E
S

D
IC

20
24

55
10

5A

Assinado com senha por JOSE LUIZ DA SILVA RODRIGUES MALTA - ASSISTENTE DE DIRECAO III / SUAC - 10/07/2024 às
17:00:40, MATEUS MARTINS DOS SANTOS - NIVEL SUPERIOR ADMINISTRATIVO / COAQUIS - 10/07/2024 às 17:05:29 e
VITORIA CRISTINA CORREIA GARCIA - ASSESSOR TECNICO I / UAS - 10/07/2024 às 17:36:22.
Documento Nº: 18912893-4453 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=18912893-4453

G
ov

er
no de Mato Grosso

SES

1427
Governo de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

https://linksiga.trf2.jus.br

Gabinete de Secretário Adjunto de Aquisições e Contratos-GBSAAC

Superintendência de Aquisições e Contratos-SUAC

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05)
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br

ATA DE ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2024 - PROCESSO Nº SES-PRO-2023/60773

Ao décimo dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às 09h (nove horas),

reuniram-se na Superintendência de Aquisições e Contrato - SUAC, da Secretaria de Estado de Saúde

de Mato Grosso - SES/MT, os membros da Comissão de Contratação - 02, instituída pela Portaria nº.

0180/2024/GBSES, publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, em 25 de março de 2024,

para proceder com análise e julgamento da documentação da empresa interessada no

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024/SES/MT, cujo objeto consiste no “Credenciamento de

interessados na prestação de serviços laboratoriais especializados de Média Complexidade

Ambulatorial para realização de exames com finalidade diagnóstica de anatomopatologia,

imunohistoquímica e citopatologia, destinados a atender os usuários do Sistema Único de

Saúde/SUS no Estado de Mato Grosso”.

O aviso de Abertura do presente Chamamento foi amplamente publicado no Diário

Oficial do Estado de Mato Grosso, no dia 22 de março de 2024, conforme cópias anexas ao processo.

Registra-se que no dia 09 de abril de 2024, foi encaminhado por e-mail os documentos emitidos pela

empresa INSTITUTO DE ANATOMIA PATOLOGICA E CITOLOGIA DE CUIABÁ LTDA,

pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 00.873.034/0001-90. Foram analisados os seguintes

documentos:

LISTA DE DOCUMENTOS EXIGIDOS SITUAÇÃO FOLHAS AUTENTICIDADE

CARTA DE CREDENCIAMENTO  OK 1255 ASS. DIGITAL

REQUERIMENTO PARA CREDENCIAMENTO OK 1256 ASS. DIGITAL

HABILITAÇÃO JURÍDICA

CONTRATO SOCIAL OK 1257/1270 CONFERIDO INTERNET

CERTIDÃO SIMPLIFICADA OK 1271 CONFERIDO INTERNET

CÓPIA DOCUMENTO PESSOAL OK 1272/1276 CÓPIA

HABILITAÇÃO FISCAL,

SOCIAL E TRABALHISTA

CNPJ  OK 1277 CONFERIDO INTERNET

CND UNIÃO OK 1278 CONFERIDO INTERNET

CND ESTADUAL/PGE OK 1279 CONFERIDO INTERNET

CND MUNICIPAL OK 1280 CONFERIDO INTERNET

FGTS OK 1281 CONFERIDO INTERNET

CND TRABALHISTA OK 1282 CONFERIDO INTERNET

HABILITAÇÃO ECONÔMICO

FINANCEIRA

FALÊNCIA OK 1283 CONFERIDO INTERNET

BALANÇO PATRIMONIAL - 2022

                                                 - 2023
OK

1284/1286

1287/1299
CONFERIDO INTERNET

PATRIMÔNIO LIQUIDO - 2022

                                            - 2023

R$ 323.152,23

R$ 166.398,88

1284

1293
CONFERIDO INTERNET

ÍNDICES CONTÁBEIS (2022)

ÍNDICES CONTÁBEIS (2023)

LG: ? LC: ? SG: ?

LG: 1,34

LC: 0,89

SG: 1,34

1300
ASS. DIGITAL

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

ÁREA DEMANDANTE

1301/1302 ASS. DIGITAL

ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 1303 CONFERIDO INTERNET

ALVARÁ SANITÁRIO 1304 CONFERIDO INTERNET

RELAÇÃO NOMINAL DOS PROFISSIONAIS N/C -

RELAÇÃO EQUIPAMENTOS INSTALADOS 1305/1306 ASS. DIGITAL

OUTROS DOCUMENTOS TÉCNICOS 1307/1317

S
E

S
D

IC
20

24
55

10
5A

Assinado com senha por JOSE LUIZ DA SILVA RODRIGUES MALTA - ASSISTENTE DE DIRECAO III / SUAC - 10/07/2024 às
17:00:40, MATEUS MARTINS DOS SANTOS - NIVEL SUPERIOR ADMINISTRATIVO / COAQUIS - 10/07/2024 às 17:05:29 e
VITORIA CRISTINA CORREIA GARCIA - ASSESSOR TECNICO I / UAS - 10/07/2024 às 17:36:22.
Documento Nº: 18912893-4453 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=18912893-4453

G
ov

er
no de Mato Grosso

SES

1428
Governo de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

https://linksiga.trf2.jus.br

Gabinete de Secretário Adjunto de Aquisições e Contratos-GBSAAC

Superintendência de Aquisições e Contratos-SUAC

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05)
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br

PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS -

PGR
1318/1361 CÓPIA

DOCUMENTAÇÃO

COMPLEMENTAR

DECLARAÇÃO DE QUE ESTÁ CIENTE E

CONCORDA COM AS CONDIÇÕES CONTIDAS

NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS

OK 1362 e 1370 ASS. DIGITAL

DECLARAÇÃO INEXISTÊNCIA DE

SUPERVENIÊNCIA DE FATO IMPEDITIVO DE

HABILITAÇÃO, ART. 65 DA LEI 14.133/2121 C/C

ART. 137 DO DECRETO N.º 1.525/2022

OK 1364 e 1374 ASS. DIGITAL

DECLARAÇÃO INFORMANDO QUE NÃO POSSUI

EM SEU QUADRO FUNCIONAL MENORES DE

DEZOITO ANOS EXECUTANDO TRABALHO NO

PERÍODO NOTURNO, ART. 68, INCISO VI, DA LEI

FEDERAL Nº 14.133/2021.

OK 1363 e 1365 ASS. DIGITAL

DECLARAÇÃO DE QUE CUMPRE AS EXIGÊNCIAS

DE RESERVA DE CARGOS PARA PESSOA COM

DEFICIÊNCIA E PARA REABILITADO DA

PREVIDÊNCIA SOCIAL

OK 1362 e 1372 ASS. DIGITAL

DECLARAÇÃO DE QUE AS PROPOSTAS

ECONÔMICAS COMPREENDEM A

INTEGRALIDADE DOS CUSTOS PARA

ATENDIMENTO DOS DIREITOS TRABALHISTAS

ASSEGURADOS NA CONSTITUIÇÃO FEDERAL

OK 1362 e 1371 ASS. DIGITAL

DECLARAÇÃO DE QUE NÃO POSSUI EM SEU

QUADRO FUNCIONAL SERVIDOR PÚBLICO, art. 9º,

§ 1º da Lei nº 14.133/2021.

OK

1362/1363,

1367, 1373 e

1375

ASS. DIGITAL

DECLARAÇÃO QUE NÃO SE ENCONTRA

APENADA COM SUSPENSÃO OU IMPEDIMENTO

DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO, NOS

TERMOS DO INCISO III DO ART. 156 DA LEI

14.133/21, NEM DECLARA INIDÔNEA PARA

LICITAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ...

OK 1363 e 1366 ASS. DIGITAL

DECLARAÇÃO DE QUE NÃO POSSUI, EM SUA

CADEIA PRODUTIVA, EMPREGADOS

EXECUTANDO TRABALHO DEGRADANTE OU

FORÇADO, OBSERVANDO O DISPOSTO NOS

INCISOS III E IV DO ART. 1º E NO INCISO III DO

ART. 5º DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, BEM COMO

NO ART. 14, INCISO VI DA LEI Nº 14.133/2021

OK 1363 e 1369 ASS. DIGITAL

DECLARAÇÃO DE QUE NÃO SE ENCONTRA EM

NENHUMA DAS SITUAÇÕES PREVISTAS NO

PARÁGRAFO 4º DO ARTIGO 3º DA LEI

COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 123/2006

OK 1368 ASS. DIGITAL

CONSULTA “ONLINE” NOS RESPECTIVOS SÍTIOS

ELETRÔNICOS DOS ÓRGÃOS OFICIAIS, O

EVENTUAL DESCUMPRIMENTO DAS CONDIÇÕES

DE PARTICIPAÇÃO EM NOME DA EMPRESA E

TAMBÉM EM NOME DE SEUS SÓCIOS

MAJORITÁRIOS, POR FORÇA DO ART. 12 DA LEI Nº

8.429/1992.

OK 1384/1388 CONFERIDO INTERNET

S
E

S
D

IC
20

24
55

10
5A

Assinado com senha por JOSE LUIZ DA SILVA RODRIGUES MALTA - ASSISTENTE DE DIRECAO III / SUAC - 10/07/2024 às
17:00:40, MATEUS MARTINS DOS SANTOS - NIVEL SUPERIOR ADMINISTRATIVO / COAQUIS - 10/07/2024 às 17:05:29 e
VITORIA CRISTINA CORREIA GARCIA - ASSESSOR TECNICO I / UAS - 10/07/2024 às 17:36:22.
Documento Nº: 18912893-4453 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=18912893-4453

G
ov

er
no de Mato Grosso

SES

1429
Governo de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

https://linksiga.trf2.jus.br

Gabinete de Secretário Adjunto de Aquisições e Contratos-GBSAAC

Superintendência de Aquisições e Contratos-SUAC

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05)
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br

PROPOSTA PROPOSTA OK 1376/1377 ASS. DIGITAL

Após análise dos documentos de Habilitação e Proposta de Preços, bem como a validação

e diligências realizadas em sites oficiais, conforme consta nos autos (págs. 1378/1389), constatou-se

que o INSTITUTO DE ANATOMIA PATOLÓGICA E CITOLOGIA DE CUIABÁ LTDA, inscrita

no CNPJ nº 00.873.034/0001-90, não atendeu aos requisitos necessários em relação aos documentos

de qualificação econômico-financeiros conforme exigidos nos itens 6.6.4 e 6.6.5 do Edital do

Chamamento Público n° 001/2024.

A verificações da boa situação financeira da empresa para o exercício 2023 revelou

insatisfatório com base nos índices contábeis analisados, sendo o índice de Liquidez Corrente (LC)

registrou valor inferior a 01 (um) não cumprindo o exigido no edital. E para o exercício 2022 a empresa

não apresentou os indicies solicitados não sendo possível a analises.

 Alternativamente, o item 6.6.5 do Edital estabelece que, caso a empresa apresente resultado

inferior ou igual a 1,00 (um) em qualquer dos índices, será exigido, para fins de habilitação, capital

mínimo ou patrimônio líquido mínimo de 10% (dez por cento) do valor total estimado da contratação. O

valor estimado da contratação é de R$ 4.646.477,28 (quatro milhões, seiscentos e quarenta e seis mil,

quatrocentos e setenta e sete reais e vinte e oito centavos), sendo que 10% deste valor corresponde a R$

464.647,73 (quatrocentos e sessenta e quatro mil, seiscentos e quarenta e sete reais e setenta e três

centavos).

No entanto, o Capital Social da empresa é de R$ 100.000,00 (cem mil reais). E, conforme

evidenciado no balanço patrimonial, o patrimônio líquido registrado foi de R$ 323.152,23 no exercício

de 2022 e de R$ 166.398,88 em 2023. Esses valores estão abaixo do mínimo requerido para a habilitação.

Vale ressaltar que a empresa não apresentou a Relação nominal dos profissionais que

compõem a equipe técnica para o serviço objeto do contrato, informando nome, CPF, carga horária

semanal, cargo, função e número de inscrição no respectivo Conselho Profissional conforme subitem

10.6.16. do Edital.

Nada mais havendo a tratar, damos por encerrada a sessão 11h (onze horas). A Comissão encerrou

os trabalhos de conferência dos documentos, da qual se lavrou a presente Ata, vai assinada pelos membros

presentes.

Vitória Cristina Correia Garcia

Membro da Comissão de Contratação

Mateus Martins dos Santos
Membro da Comissão de Contratação

José Luiz da Silva Rodrigues Malta

Presidente da Comissão de Contratação

S
E

S
D

IC
20

24
55

10
5A

Assinado com senha por JOSE LUIZ DA SILVA RODRIGUES MALTA - ASSISTENTE DE DIRECAO III / SUAC - 10/07/2024 às
17:00:40, MATEUS MARTINS DOS SANTOS - NIVEL SUPERIOR ADMINISTRATIVO / COAQUIS - 10/07/2024 às 17:05:29 e
VITORIA CRISTINA CORREIA GARCIA - ASSESSOR TECNICO I / UAS - 10/07/2024 às 17:36:22.
Documento Nº: 18912893-4453 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=18912893-4453

G
ov

er
no de Mato Grosso

SES

1430
Governo de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

https://linksiga.trf2.jus.br

	SES-DIC-2024/55105-A